
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

“Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b del D.lgs. 36/2023, all’Arch. Francesco 
Febbraro dell’incarico professionale finalizzato alla verifica degli aspetti tecnico procedimentali per 
l’ottimizzazione e/o implementazione degli spazi relativi alle attività dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – Estensione incarico CIG B7715ED9C9”



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC TECNICO-PATRIMONIALE E INGEGNERIA CLINICA 
Il Responsabile

Ing. Erminio Pace

Oggetto: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b del D.lgs. 36/2023, all’Arch. 
Francesco Febbraro dell’incarico professionale finalizzato alla verifica degli aspetti tecnico 
procedimentali per l’ottimizzazione e/o implementazione degli spazi relativi alle attività dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – Estensione incarico 
CIGB7715ED9C9”

 
PREMESSO che

 con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 246/24 del 18/06/2024 si è proceduto ad 
un affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, 
dell’incarico professionale finalizzato alla verifica degli aspetti tecnico procedimentali per 
l'ottimizzazione e/o implementazione degli spazi relativi alle attività dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG B205C55418 nei 
confronti dell’Arch. Francesco Febbraro con sede fiscale in Via Ariccia n. 6, – 00043 –  
Ciampino (RM) P.IVA 17214591004;

 con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 432/24 del 31 ottobre 2024, è stato 
disposto l’ampliamento dell’incarico già conferito all’Architetto Francesco Febbraro. Tale 
integrazione si è resa necessaria a seguito della relazione trasmessa tramite e-mail in data 23 
ottobre 2024, nella quale sono state dettagliatamente indicate le ulteriori pratiche e attività 
professionali svolte e da completare; 

TENUTO CONTO che

 si sono tenuti numerosi e ripetuti incontri tra l’Arch. Francesco Febbraro e la Direzione 
Strategica dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri. 
In particolare durante una presentazione del lavoro svolto presso il Comune di Roma si è 
evidenziata la necessità di rivedere aspetti sostanziali del Master Plan già prodotto. Ciò 
comporta una revisione sostanziale del progetto e degli elaborati grafici, in conseguenza 
dell’applicazione di differenti profili normativi;

 la Direzione Strategica ha ritenuto opportuno integrare l’incarico già conferito all’Architetto 
Francesco Febbraro con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 246/24 del 18 giugno 
2024 e successiva Deliberazione n. 432/24 del 31 ottobre 2024, prevedendo un ulteriore 
impegno economico pari a € 4.000,00 per le pratiche e le attività professionali aggiuntive 
indicate;

CONSIDERATO che

 la Direzione Strategica dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana 
M. Aleandri ha dato mandato, per le vie brevi, alla UOC Tecnico Patrimoniale e Ingegneria 
Clinica di provvedere a proporre un atto deliberativo, in modo da impegnare € 4.000,00 oltre 
IVA e oneri di legge, per un nuovo incarico da affidare all’arch. Francesco Febbrato;

 tale impegno di spesa si rende necessario al fine di riconoscere un compenso professionale 
per produrre un nuovo Master Plan, in conformità a quanto emerso nel corso degli incontri 
sopra richiamati;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

VISTO

 l’art. 49 comma 6 del D.lgs. 36/23;

DATO ATTO che

 è possibile procedere ad un affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b del D.lgs. 
36/2023;

PROPONE

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di autorizzare il nuovo affidamento diretto per un nuovo incarico professionale all’arch. 
Francesco Febbraro con sede fiscale in Via Ariccia n. 6, – 00043 –  Ciampino (RM) P.IVA 
17214591004 00043, prevedendo una prenotazione di spesa pari ad € 4.000,00, oltre Cassa di 
Previdenza (4%) e IVA (22%);

3. di imputare la spesa di € 4.000,00, oltre Cassa di Previdenza (4%) e IVA (22%) al capitolo di 
bilancio n. 300510000060 “incarichi professionali”.

Il Responsabile
Ing. Erminio Pace



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

Oggetto: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b del D.lgs. 36/2023, 
dell’incarico professionale finalizzato alla verifica degli aspetti tecnico procedimentali per 
l’ottimizzazione e/o implementazione degli spazi relativi alle attività dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – Estensione Incarico CIG B7715ED9C9 ”

VISTA 

la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale e Ingegneria 
Clinica avente ad oggetto: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b del D.lgs. 
36/2023, dell’incarico professionale finalizzato alla verifica degli aspetti tecnico procedimentali per 
l’ottimizzazione e/o implementazione degli spazi relativi alle attività dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – Estensione Incarico CIG B7715ED9C9”

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della UOC Economico-Finanziaria;

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lettera b del D.lgs. 36/2023, dell’incarico professionale finalizzato alla verifica degli 
aspetti tecnico procedimentali per l’ottimizzazione e/o implementazione degli spazi relativi alle 
attività dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – Estensione 
Incarico CIG B7715ED9C9”, sottoscritta dal Responsabile dell’UOC Tecnico Patrimoniale e 
Ingegneria Clinica, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di a di autorizzare il nuovo affidamento diretto per un nuovo incarico professionale all’arch. 
Francesco Febbraro con sede fiscale in Via Ariccia n. 6, 00043 –  Ciampino (RM) P.IVA 
17214591004– 00043, prevedendo una prenotazione di spesa pari ad € 4.000,00, oltre Cassa 
di Previdenza (4%) e IVA (22%);

3. di imputare la spesa di € 4.000,00, oltre Cassa di Previdenza (4%) e IVA (22%) al capitolo di 
bilancio n. 300510000060 “incarichi professionali”.

Il Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba


		2025-06-27T08:49:02+0000


		2025-07-01T12:16:32+0000


		2025-07-01T14:30:30+0000


		2025-07-01T15:35:02+0000




